
Comune di Fidenza
– Il Sindaco –

Ordinanza n. 27 del 6 giugno 2023

Oggetto:  EVENTO  “ESTATE  IN  PIAZZA”  8  GIUGNO  2023.  Divieto  di  vendita  per
asporto di bevande e alimenti contenuti in bicchieri o recipienti di vetro.

IL SINDACO

PREMESSO che in occasione dell'evento “ESTATE IN PIAZZA” dell'8 giugno 2023 è 
presumibile che si assisterà ad un notevole afflusso di persone nel centro storico della Città 
di Fidenza a partire dal primo pomeriggio e fino a notte;
RITENUTO che nel corso dell'evento si consumeranno una notevole quantità di alimenti e
bevande;
CONSIDERATO che la presenza di tante persone in uno stesso luogo possa determinare il 
rischio di attriti e il conseguente uso improprio dei contenitori in vetro utilizzati per alimenti o 
bevande, nonché la dispersione degli stessi, magari ridotti in frammenti, nell'area interessata
ai festeggiamenti con il conseguente pericolo per l'incolumità delle persone;
RITENUTO pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone,
preservare decorosamente i luoghi e al contempo contribuire a creare le opportune 
condizioni per il mantenimento dell'ordine pubblico;
VISTO l'art. 54 del D.lgs 267/2000;
il testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza ed in particolare i Capi III e IV;
il D.L. n. 92/2008 convertito con Legge n. 125/2008;
la Legge 689/81 e successive modificazioni ed integrazioni;
l’art. 2 lett.b) ed e) del D.M. 5/8/2008 del Ministero dell’Interno;
l’art. 8 del D.L. n. 14/2017 come convertito, con modificazioni, in legge n.48/2017;
la circolare del Capo della Polizia n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 Giugno 2017 nella quale,
tra le imprescindibili condizioni di sicurezza che dovranno essere accertate nel processo di
governo  e  gestione  delle  pubbliche  manifestazioni,  viene  indicata  la  “valutazione  di
provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in
bottiglie  di  vetro e lattine,  che possano costituire un pericolo per la  pubblica incolumità”
Considerato che è  stata  data  comunicazione del  contenuto  della  presente  Ordinanza al
Signor Prefetto di Parma poiché adottata nella qualità di Ufficiale di Governo ai sensi dell’art.
54 del T.U.E.L.

ORDINA
Che in tutto il centro storico sia fatto divieto a chiunque svolga, in qualsiasi forma, compresi i

Comune di Fidenza 
Ufficio del Sindaco

Piazza Garibaldi, 1 - 43036 Fidenza (Pr)
0524.517232 - segreteria.sindaco@comune.fidenza.pr.it 

mailto:segreteria.sindaco@comune.fidenza.pr.it


distributori  automatici,  attività  di  vendita  o  somministrazione  di  bevande  e  alimenti  per
asporto in recipienti di vetro dalle ore 16.00 del 8 giugno 2023 fino alle ore 3.00 del 9 giugno
2023;
Che  nello  stesso  lasso  temporale  sia  fatto  divieto  di  accedere  in  piazza  Garibaldi,  via
Berenini, via Cavour e strade limitrofe con al seguito bottiglie o qualsiasi altro recipiente in
vetro.
Nella stessa area è altresì vietato il porto e l’introduzione di materiale pirotecnico (mortaretti,
petardi etc.) ed altri oggetti atti ad offendere (per esempio, spray al peperoncino).

DISPONE
Che la violazione delle disposizioni della presente ordinanza è soggetta a sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00, determinata nella misura ridotta in 
euro 50,00, con l'obbligo di cessare immediatamente la condotta illecita e rimuovere ogni 
conseguenza di essa.

AVVISA
Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:
- Ricorso al TAR competente per territorio, entro 60 giorni;
- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni;
Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata sull'Albo Pretorio e sul
sito istituzionale del Comune di Fidenza.
Che la presente ordinanza è trasmessa, a fini di vigilanza ed esecuzione, al Corpo della
Polizia  Locale  di  Fidenza,  alla  Prefettura – Ufficio  Territoriale del  Governo,  al  Comando
Compagnia Carabinieri di Fidenza, al Gruppo Guardia di Finanza di Fidenza, alla Polstrada
di Fidenza.

Cordialmente, 

Il Sindaco di Fidenza
Andrea Massari

Comune di Fidenza 
Ufficio del Sindaco

Piazza Garibaldi, 1 - 43036 Fidenza (Pr)
0524.517232 - segreteria.sindaco@comune.fidenza.pr.it 

mailto:segreteria.sindaco@comune.fidenza.pr.it

		2023-06-06T10:40:10+0000
	MASSARI ANDREA




